

Gestione Finanziaria.

Per quanto concerne i residui pregressi, si è riscontrato che quelli attivi, che ammontavano al 01/01/2009 ad € 7.302.011,06, sono stati riscossi nel corso dell'esercizio per € 1.869.855,96, aumentati per € 143.397,61 ed eliminati per € 55.962,44; ne restano da riscuotere quindi per € 5.519.590,27.

I residui passivi pregressi, che ammontavano al 01/01/2009 ad € 9.137.423,35, sono stati pagati per € 2.880.346,70 ed aumentati per € 7.064,00. Pertanto, al 31/12/2009 ne restano da pagare un ammontare pari ad € 6.264.140,65.

Tra i "residui attivi" si segnalano le seguenti voci più significative:

- capitoli 2, 2/1, 5, 6/3, 6/4 e 6/5 riguardanti i contributi statali in corso di perfezionamento ed erogazione per € 469.852,20;
- capitolo 9 "Oblazioni, lasciti, donazioni libere" per € 279.368,91 in corso di perfezionamento;
- capitolo 11 "Quote e contributi associativi" per € 221.297,47;
- capitoli 12, 12/1, 12/2 e 12/3 "Conto di collegamento e rimborsi gestioni speciali" per anticipazioni a rendere per complessivi € 1.622.036,64 effettuate nei confronti delle gestioni speciali dell'Unione.

Fra i "residui passivi" quelli di "parte corrente" che interessano l'esercizio 2009 assommano ad € 1.727.922,90 pari al 17% del totale.

Le restanti voci più significative si riferiscono a partite in corso di sistemazione:

capitolo 50 "Acquisto e manutenzione straordinaria di terreni ed immobili", capitolo 51 "Ricostruzione, ripristini e trasformazioni di immobili" e capitolo 52 "Fondo spese per la realizzazione del Centro

Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi pluriminorati” per € 4.657.803,82, pari a circa il 45% del totale residui, destinati ad investimenti in conto capitale.

Le restanti voci (capitoli 506 e 508) riguardano partite di giro.

#### GESTIONE PATRIMONIALE

Dall'esame dello "stato dei capitali" si rileva che, rispetto all'attività netta complessiva accertata al principio dell'anno 2009 in € 18.016.055,80, alla fine dello stesso anno si registra un'attività netta complessiva di € 18.191.589,74; ciò a seguito dei movimenti nelle voci attive e passive che hanno determinato un incremento economico pari a € 175.533,94.

Gli elementi che hanno influenzato tale risultato sono da attribuire principalmente al disavanzo di rendita di € 5.664,74; all'accantonamento dell'indennità anzianità impiegati di € 94.142,57; alle sopravvenienze di attività di € 282.003,41; alle sopravvenienze di passività di € 7.064,00; alle insussistenze di attività di € 103.374,31; alle insussistenze di passività di € 103.756,15.

#### GESTIONI AUTONOME

Il risultato dei movimenti gestionali afferenti il Centro Studi e Riabilitazione “Giuseppe Fucà” presenta un disavanzo di € 77.266,05.

La gestione autonoma del Centro Nazionale Tiflotecnico presenta un disavanzo pari a € 237.558,79

La gestione autonoma del Centro Nazionale del Libro Parlato ha fatto registrare un disavanzo pari ad € 6.802,78.

I suddetti risultati delle gestioni autonome sono ricompresi nel consuntivo dell'Unione ai rispettivi capitoli di competenza (Categoria 8 – Parte II

Spesa).

#### CONSIDERAZIONI FINALI

Il Collegio dà atto che i dati esposti nel Conto Consuntivo 2009 corrispondono a quelli dei movimenti, delle scritture e dei registri contabili, tenuti nel rispetto delle norme e del Regolamento Gestione Finanziaria.

L'andamento dell'esercizio 2009 è stato caratterizzato da continui controlli esercitati dal Collegio mirati a verificare l'andamento della spesa corrente.

Si dà atto, quindi, degli sforzi operati dall'Ente nei vari settori della spesa corrente, che in termini percentuali ha registrato una diminuzione pari a 7,85%.

Le risultanze di esercizio tuttavia registrano oltre che una diminuzione delle entrate pari al 9,96%, un disavanzo di amministrazione, sia pur contenuto.

Esso è dovuto ai disavanzi registrati nelle attività delle gestioni speciali (Centro Studi Tirrenia, Centro Nazionale Tiflotecnico e Centro Nazionale del Libro Parlato), il cui ammontare di € 321.627,62 ha contribuito a vanificare la politica di riduzione della spesa adottata nel corso dell'esercizio da parte degli Organi dell'Ente (senza detti disavanzi l'esercizio si sarebbe chiuso con un avanzo primario di € 269.200,88). Tale situazione rende sempre più problematico il recupero del disavanzo strutturale di inizio esercizio.

Il Collegio, pur essendo consapevole che le attività esercitate dalle gestioni speciali siano direttamente mirate al perseguimento dei fini istituzionali, richiama l'attenzione sulla necessità che le medesime raggiungano un autonomo equilibrio economico e finanziario, non ancora concretizzatosi, quantunque per il Centro Nazionale Tiflotecnico sia in atto un programma di

regionalizzazione mediante trasferimento delle attività centrali presso i Consigli Regionali, per il Centro Nazionale del Libro Parlato siano stati soppressi i centri di Roma, Trento, Padova e Messina con una riduzione di n. 4 unità di personale, mentre per il Centro Studi e Riabilitazione "Giuseppe Fucà" di Tirrenia sia stata intrapresa una nuova politica di gestione del centro stesso.

Si sottolinea, altresì, l'esigenza di continuare a perseguire il risanamento finanziario senza incidere ulteriormente sulla consistenza patrimoniale, che ha già subito negli ultimi esercizi una considerevole riduzione.

Il Collegio ha accertato che il personale in servizio nell'Unione al 31 dicembre 2009 risulta pari a 77 unità, così suddivise:

Livello	Numero
Quadri	1
Primo	13
Secondo	38
Terzo	14
Quarto	7
Quinto	3
Sesto	0
Settimo	1

Complessivamente risulta una diminuzione di 11 unità, rispetto all'esercizio precedente, dovuto ad una diversa organizzazione del lavoro soprattutto in quel di Tirrenia.

I consulenti con impegno a carattere continuativo di cui si avvale l'Ente risultano, sempre alla data del 31 dicembre 2009, pari a 10 unità.

L'esame del Bilancio dimostra che l'Ente ha chiuso l'esercizio 2009 con un disavanzo di amministrazione di € 52.426,74 contro € 32.172,11 registrato alla fine del 2008.

A fronte del risultato negativo di € 52.426,74 l'Unione propone la relativa copertura, ai sensi dell'articolo 25 comma 2 del Regolamento Gestione Finanziaria, mediante riduzione della spesa del corrente esercizio 2010, con un apposito provvedimento di variazione al Bilancio.

In conclusione il Collegio richiama la necessità di dare completa attuazione al complesso processo di risanamento economico dell'Ente con l'eliminazione del deficit strutturale, attraverso l'adozione di nuove misure di contenimento della spesa corrente nonché di quelle riguardanti le gestioni speciali, anche in presenza di eventuali nuove forme straordinarie di finanziamento.

Tutto ciò considerato, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Conto Consuntivo 2009, che rappresenta con chiarezza la situazione economica, patrimoniale e finanziaria dell'Unione.

Il Collegio, esprime il proprio apprezzamento al settore Amministrazione e Contabilità dell'Unione per la chiarezza e la trasparenza dei dati rappresentati dalle numerose tavole dimostrative allegate al rendiconto 2009 e per la collaborazione e disponibilità fornita costantemente nel corso delle sedute collegiali.

IL COLLEGIO CENTRALE DEI SINDACI

F.to Alessandro Acella


“ Francesco Carvisiglia

“ Furio Migliori

Vol. n.2

Collegio Sindaci Revisori

Teodosio Zeuli



**BILANCIO CONSUNTIVO**

PAGINA BIANCA



## **ALLEGATO A**

# **PARTE I - ENTRATA**

## AREE DI RESPONSABILITA' E CENTRI DI COSTO-ONERI DIRETTI PERSONALE E COLLABORATORI ANNO 2009

TABELLA 9 A

Area della strategia, programmazione e sviluppo associativo	Area del coordinamento e funzioni generali			Area rapporti internazionali	Area Lavoro, Previdenza, Istruzione e Autonomia	Area Editoriale e della Comunicazione Esterna	Servizio Civile	Centro Documentazione Giuridica	Area dei Servizi di Amministrazione e Controllo e dei supporti tecnici logistici					Area di interesse delle Gestioni Speciali e degli Enti collegati			Totale oneri personale e Collaboratori	
	Segreteria Generale	Affari Generali	Totale						Amministrazione Personale Organizzativa	Auxiliari	Centro Documentazione Giuridica	Linea Verde	GGR1 PRODAP	Totale	CENTRO NAZIONALE LIBRO PARLATO	CENTRO NAZIONALE TIFLOTECNICO		CENTRO STUDI TIPIGRAFICI
68.733,26	193.645,88	94.233,69	376.613,83	84.411,92	150.701,02	234.128,93	64.741,03	47.510,23	203.660,41	83.186,38	55.538,40	9.500,00	13.548,62	365.433,81	967.874,11	323.385,31	409.021,92	3.043.822,11
2,92%	6,36%	3,10%	12,37%	2,77%	4,95%	7,69%	2,78%	1,56%	6,69%	2,73%	1,82%	0,31%	0,45%	12,01%	31,80%	10,82%	13,44%	100,00%

DELL'ENTRATA	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	alle previsioni		attivi al 01/01/2009	Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni		Totale Riscossioni	Restati attivi al 31/12/2009	
		in +	in -					in +	in -					in +	in -			
dell'esercizio precedente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TITOLO 1</b>																		
<b>ENTRATE CORRENTI ORDinarie</b>																		
<b>1 - Cessione di beni e prestazioni di servizi</b>																		
di prodotti e prestazioni di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
pubblicazioni edite dall'ente	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	1.588,70	0,00	1.588,70	0,00	1.411,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.588,70	0,00	
strumenti e pubblicazioni edite dall'ente per attività direttamente connesse	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	13.488,15	0,00	13.488,15	0,00	11.511,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.488,15	0,00	
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Totale Cat. 1</b>	<b>28.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.000,00</b>	<b>15.076,85</b>	<b>0,00</b>	<b>15.076,85</b>	<b>0,00</b>	<b>12.923,15</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.076,85</b>	<b>0,00</b>	
<b>2 - Contributi, lasciti e donazioni</b>																		
utili dello Stato Editoria per non (Legge 649/95)	180.000,00	0,00	0,00	180.000,00	0,00	165.000,00	165.000,00	0,00	15.000,00	530.000,00	615.927,61	0,00	615.927,61	85.927,61	0,00	615.927,61	165.000,00	
utili per la formazione dei volontari in civile nazionale (P.C.M. - UNISC)	105.750,00	0,00	0,00	105.750,00	0,00	105.750,00	105.750,00	0,00	0,00	130.000,00	187.470,00	0,00	187.470,00	57.470,00	0,00	187.470,00	105.750,00	
utili dello Stato compensativo di derivanti da disposizioni di legge (legge 24/96)	2.065.827,50	0,00	0,00	2.065.827,50	1.653.001,00	0,00	1.653.001,00	0,00	412.826,50	259.688,00	259.688,00	0,00	259.688,00	0,00	0,00	1.912.689,00	0,00	
utili straordinario dello Stato (D.L. 907 n. 159)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
per mille attribuito all'Unione	0,00	151.721,59	0,00	151.721,59	151.721,59	0,00	151.721,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	151.721,59	0,00	
utili statali attività di promozione (Legge 436/98)	516.000,00	0,00	0,00	516.000,00	516.000,00	0,00	516.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	516.000,00	0,00	
utili Legge 488/92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	68.995,00	0,00	68.995,00	68.995,00	0,00	0,00	0,00	68.995,00	
utili Legge 342/2000 e Decreto 11 (beni strumentali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
183/2000: finanziamento progetto "reazione sistema informativo per la "rete associativa" - ccb 477	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
183/2000: finanziamento progetto "integrazione informatica scolastica del "sliv" - ccb 574	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
183/2000: finanziamento progetto "intervento progetto "I disabili visivi e la "delle arti plastiche"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.107,20	0,00	34.107,20	34.107,20	0,00	0,00	0,00	34.107,20	
183/2000: finanziamento progetto "reazione di un sistema di archivio "ivo informatico accessibile"	0,00	170.000,00	0,00	170.000,00	119.000,00	51.000,00	170.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.000,00	51.000,00	
183/2000: finanziamento progetto "collegamento al ruolo di bambini "sliv"	0,00	150.000,00	0,00	150.000,00	105.000,00	45.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	105.000,00	45.000,00	
utili di enti pubblici nazionali ed "lonaf"	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00	66.276,48	10.970,52	77.247,00	0,00	2.753,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	66.276,48	10.970,52	
utili di enti privati	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	550,00	0,00	550,00	0,00	29.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	550,00	0,00	
utili, lasciti, donazioni libere	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	690.121,44	0,00	690.121,44	0,00	9.878,56	279.368,91	0,00	279.368,91	279.368,91	0,00	0,00	690.121,44	279.368,91	
utili, lasciti, donazioni finalizzate	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00	70.838,79	0,00	70.838,79	0,00	9.161,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.838,79	0,00	
contributi associativi	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	208.542,89	191.457,11	400.000,00	0,00	0,00	202.142,48	172.302,12	29.840,36	202.142,48	0,00	0,00	380.845,81	221.297,47	
<b>Totale Cat. 2</b>	<b>3.997.577,50</b>	<b>631.721,59</b>	<b>0,00</b>	<b>4.629.299,19</b>	<b>3.581.052,19</b>	<b>569.177,63</b>	<b>4.150.229,82</b>	<b>0,00</b>	<b>479.069,37</b>	<b>1.504.301,59</b>	<b>1.235.387,73</b>	<b>412.311,47</b>	<b>1.647.699,20</b>	<b>143.397,61</b>	<b>0,00</b>	<b>4.816.439,92</b>	<b>981.489,10</b>	
<b>3 - Trasferimenti attivi correnti</b>																		
utili da "gestioni speciali" per spese	50.000,00	110.000,00	0,00	200.000,00	0,00	130.748,77	130.748,77	0,00	59.251,23	198.138,08	159.885,63	38.452,45	198.138,08	0,00	0,00	159.885,63	169.201,22	
collegamento gestione speciale "azione Filotecnico (lucchi "correnti)	500.000,00	100.000,00	0,00	600.000,00	529.337,03	101.235,82	630.572,85	30.572,85	0,00	1.320.535,06	0,00	1.320.535,06	1.320.535,06	0,00	0,00	529.337,03	1.421.770,88	

	iniziali	in +	in -	Denuntive	Riscosse	riscuotere	Accertamenti	in +	in -	01/01/2009	RISCOSSI	riscuotere	Totale	in +	in -	31/12/2009	
vanzo di collegamento gestione speciale Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi plurimotori	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	1.135,08	0,00	1.135,08	1.135,08	0,00	0,00	0,00	1.135,08
vanzo di collegamento gestione speciale Centro Studi Tirrenia (flussi finanziari)	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	85.893,09	7.852,68	93.745,77	0,00	6.254,23	37.568,12	15.491,34	22.076,78	37.568,12	0,00	0,00	101.384,43	29.929,46
<b>Totale Cat. 3</b>	<b>700.000,00</b>	<b>210.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>910.000,00</b>	<b>615.230,12</b>	<b>239.837,27</b>	<b>855.067,39</b>	<b>30.572,85</b>	<b>85.505,46</b>	<b>1.557.376,34</b>	<b>175.176,97</b>	<b>1.382.195,37</b>	<b>1.557.376,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>790.407,09</b>	<b>1.622.036,64</b>
<b>cat. 4 - Rendite patrimoniali</b>																	
locazioni e affitti di immobili	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	19.701,41	3.449,25	23.150,66	0,00	1.849,34	632,17	632,17	0,00	632,17	0,00	0,00	20.333,58	3.449,25
interessi attivi su depositi e investimenti	70.000,00	0,00	0,00	70.000,00	49.154,41	0,00	49.154,41	0,00	20.845,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.154,41	0,00
<b>Totale Cat. 4</b>	<b>95.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.000,00</b>	<b>68.855,82</b>	<b>3.449,25</b>	<b>72.305,07</b>	<b>0,00</b>	<b>22.694,93</b>	<b>632,17</b>	<b>632,17</b>	<b>0,00</b>	<b>632,17</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>69.487,99</b>	<b>3.449,25</b>
<b>cat. 5 - Entrate diverse</b>																	
eventi diversi ed occasionali	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 5</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>cat. 6 - Avanzi gestioni speciali</b>																	
vanzo gestione Le Torri - Centro Studi e abilitazione "Giuseppe Fuci"	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vanzo gestione Centro Nazionale itterociclico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vanzo gestione Centro Nazionale del Libro edito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vanzo gestione Centro Polifunzionale di alta specializzazione per l'integrazione sociale dei ciechi plurimotori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>cat. 7 - Poste correttive e compensative di spese correnti</b>																	
recuperi e rimborsi diversi da terzi	70.000,00	35.000,00	0,00	105.000,00	81.456,34	34.418,85	115.875,19	10.875,19	0,00	45.264,46	45.264,46	0,00	45.264,46	0,00	0,00	126.720,80	34.418,85
recupero IVA a compensazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
recupero spese radi in pedale	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	27.500,00	0,00	27.500,00	0,00	2.500,00	11.000,00	11.000,00	0,00	11.000,00	0,00	0,00	38.500,00	0,00
recupero spese radi ciclistico in tandem	58.000,00	0,00	0,00	58.000,00	39.720,00	0,00	39.720,00	0,00	18.280,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.720,00	0,00
recupero spese campagna promozionale Spot mani che leggono	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	10.000,00	10.000,00	9.999,23	0,00	9.999,23	0,00	0,77	39.999,23	0,00
recupero spese manifestazioni in collaborazione con altri enti	15.000,00	80.000,00	0,00	95.000,00	78.595,00	15.000,00	93.595,00	0,00	1.005,00	5.000,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	83.595,00	15.000,00
recupero spese di gestione Centro documentazione Giuridica	28.000,00	0,00	0,00	28.000,00	27.888,66	0,00	27.888,66	0,00	111,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.888,66	0,00
recupero spese di gestione Web-Radio permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
recupero spese per organizzazione Premio traille	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 7</b>	<b>241.000,00</b>	<b>115.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>356.000,00</b>	<b>285.550,00</b>	<b>49.418,85</b>	<b>334.978,85</b>	<b>10.875,19</b>	<b>31.896,34</b>	<b>71.264,46</b>	<b>71.263,69</b>	<b>0,00</b>	<b>71.263,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,77</b>	<b>356.823,69</b>	<b>49.418,85</b>
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI ORDINARIE</b>	<b>5.071.577,60</b>	<b>956.721,59</b>	<b>0,00</b>	<b>6.028.299,19</b>	<b>4.565.774,98</b>	<b>861.883,00</b>	<b>5.427.657,98</b>	<b>41.448,04</b>	<b>642.089,25</b>	<b>3.133.574,56</b>	<b>1.482.460,56</b>	<b>1.794.510,84</b>	<b>3.276.971,40</b>	<b>143.297,61</b>	<b>0,77</b>	<b>6.048.235,54</b>	<b>2.656.393,84</b>
<b>TITOLO 2</b>																	
<b>ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE</b>																	
<b>cat. 8 - Alienazioni di beni e diritti</b>																	
alienazione di immobili ed impianti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.865.000,00	0,00	1.865.000,00	1.865.000,00	0,00	0,00	0,00	1.865.000,00

OGGETTO DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE				Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2009	Gestione Residui Attivi			Variazioni		Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2009	
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	in +	in -		Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni				
		in +	in -											in +	in -			
di beni mobili registrati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di beni mobili gestioni speciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 8</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.865.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.865.000,00</b>	<b>1.865.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.865.000,00</b>
- Realizzi di partecipazioni, titoli di credito ed altri																		
titoli emessi o garantiti dallo Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di titoli di credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di giacenze temporanee di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 9</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Trasferimenti attivi in Conto capitale																		
di lascii liberi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di lascii finalizzati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 10</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Riscossione di crediti																		
di titoli a cauzione presso terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di crediti e anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
prestiti fondo di solidarietà (settore pubblico)	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	26.138,03	798,18	2.280,01	3.078,19	0,00	23.059,84	798,18	2.280,01	0,00
prestiti fondo di solidarietà (terzi - spese legali)	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	44.043,98	2.016,46	9.129,13	11.145,59	0,00	32.898,39	2.016,46	9.129,13	0,00
prestiti e anticipazioni per le sedi periferiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di dalle gestioni speciali fondo di solidarietà Nazionale Tirocinante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.291.972,50	0,00	1.291.972,50	1.291.972,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.291.972,50
<b>Totale Cat. 11</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>1.362.154,51</b>	<b>2.814,64</b>	<b>3.168.381,64</b>	<b>3.171.196,28</b>	<b>0,00</b>	<b>55.958,23</b>	<b>2.814,64</b>	<b>3.168.381,64</b>	<b>0,00</b>
- Accensione di debiti																		
di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di debiti diversi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di terzi a cauzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale Cat. 12</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ENTRATE STRAORDINARIE E IN CONTO CAPITALE</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>3.227.154,51</b>	<b>2.814,64</b>	<b>3.168.381,64</b>	<b>3.171.196,28</b>	<b>0,00</b>	<b>55.958,23</b>	<b>2.814,64</b>	<b>3.168.381,64</b>	<b>0,00</b>

DELL'ENTRATA	PREVISIONI APPROVATE			ENTRATE ACCERTATE				Differenze rispetto alle previsioni		Residui attivi al 01/01/2009	Gestione Residui Attivi			Variazioni		Totale Riscossioni	Residui attivi al 31/12/2009
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale Accertamenti	in +	in -		Riscossi	Rimasti da riscuotere	Totali	Variazioni			
		in +	in -											in +	in -		
ESERCIZIO PRECEDENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CORRENTI OD ORDINARIE	5.071.577,60	956.721,59	0,00	6.028.299,19	4.565.774,96	861.883,00	5.427.657,96	41.448,04	642.089,25	3.133.574,56	1.482.460,56	1.794.510,64	3.276.971,40	143.397,61	0,77	6.048.235,54	2.656.393,84
STRAORDINARIE E IN	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	3.227.154,51	2.814,64	3.168.381,64	3.171.196,28	0,00	55.958,23	2.814,64	3.168.381,64
<b>Totale Entrate €</b>	<b>5.131.577,60</b>	<b>956.721,59</b>	<b>0,00</b>	<b>6.088.299,19</b>	<b>4.565.774,96</b>	<b>861.883,00</b>	<b>5.427.657,96</b>	<b>41.448,04</b>	<b>702.089,25</b>	<b>6.360.729,07</b>	<b>1.485.275,20</b>	<b>4.962.892,48</b>	<b>6.448.167,68</b>	<b>143.397,61</b>	<b>55.959,00</b>	<b>6.051.050,18</b>	<b>5.824.775,48</b>

PAGINA BIANCA

## **ALLEGATO A**

## **PARTE II - SPESA**

OGGETTO DELLA SPESA	PREVISIONI APPROVATE				SOMME IMPEGNATE			Differenze rispetto alle previsioni		Residui passivi al 01/01/2009	Gestione Residui Passivi					Totale Pagamenti	Residui passivi al 31/12/2009		
	Iniziali	Variazioni		Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale Impegni	in +	in -		Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni					
		in +	in -											in +	in -				
avanzo dell'esercizio precedente	0,00	32.172,11	0,00	32.172,11	0,00	0,00	0,00	0,00	32.172,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>TITOLO 1</b>																			
<b>SPESA CORRENTE ORDINARIA</b>																			
<b>cat 1 - Spese per gli organi dell'Ente</b>																			
segnali ed indennità alla Presidenza	31.000,00	0,00	0,00	31.000,00	30.990,00	0,00	30.990,00	0,00	10,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.990,00	0,00	
ondo spese Congresso	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00	240.000,00	240.000,00	0,00	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	240.000,00	0,00
mpensi, indennità e rimborso spese nioni Consiglio Nazionale	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	72.646,84	0,00	72.646,84	0,00	27.353,16	13.357,07	13.357,07	0,00	13.357,07	0,00	0,00	0,00	86.003,91	0,00	
mpensi, indennità e rimborso spese nioni Direzione Nazionale	160.000,00	0,00	0,00	160.000,00	141.197,83	3.540,50	144.738,33	0,00	15.261,67	865,70	865,70	0,00	865,70	0,00	0,00	0,00	142.063,53	3.540,50	
mpensi, indennità e rimborso spese nioni Collegio Revisori	23.000,00	0,00	0,00	23.000,00	20.929,30	171,00	21.100,30	0,00	1.899,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.929,30	171,00	
mpensi, indennità e rimborso spese nioni Collegio Probiviri	7.000,00	0,00	0,00	7.000,00	5.763,93	0,00	5.763,93	0,00	1.236,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.763,93	0,00	
<b>Totale Cat. 1</b>	<b>401.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>401.000,00</b>	<b>271.527,90</b>	<b>3.711,50</b>	<b>275.239,40</b>	<b>0,00</b>	<b>125.780,60</b>	<b>254.222,77</b>	<b>14.222,77</b>	<b>240.000,00</b>	<b>254.222,77</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>285.750,67</b>	<b>243.711,50</b>	
<b>cat 2 - Oneri per il personale in attività di servizio</b>																			
ipendi ed altri assegni fissi al personale	790.000,00	0,00	0,00	790.000,00	789.518,66	0,00	789.518,66	0,00	481,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	789.518,66	0,00	
mpensi per lavoro straordinario	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	25.340,37	0,00	25.340,37	0,00	4.659,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.340,37	0,00	
denità e rimborso spese trasporto e essiononi	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	9.286,06	549,50	9.835,56	0,00	10.164,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.286,06	549,50	
neri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	235.000,00	0,00	0,00	235.000,00	198.106,49	30.217,05	228.323,54	0,00	6.676,46	39.113,81	39.113,81	0,00	39.113,81	0,00	0,00	0,00	237.220,30	30.217,05	
allamento di fine rapporto	75.000,00	0,00	0,00	75.000,00	46.029,76	10.815,38	56.845,13	0,00	18.154,87	9.378,86	9.378,86	0,00	9.378,86	0,00	0,00	0,00	55.408,63	10.815,38	
<b>Totale Cat. 2</b>	<b>1.150.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.150.000,00</b>	<b>1.063.201,33</b>	<b>41.581,93</b>	<b>1.109.863,26</b>	<b>0,00</b>	<b>40.136,74</b>	<b>48.492,69</b>	<b>48.492,69</b>	<b>0,00</b>	<b>48.492,69</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.116.774,02</b>	<b>41.581,93</b>	
<b>cat 3 - Consulenze e collaborazioni</b>																			
mpensi per collaborazioni coordinate e nturnative	130.000,00	0,00	40.000,00	90.000,00	83.432,74	91,80	83.524,54	0,00	6.475,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	83.432,74	91,80	
denità, rimborso spese di trasporto per ssoni e varie	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	3.046,39	0,00	3.046,39	0,00	2.953,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.046,39	0,00	
neri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	9.152,81	5.702,51	14.855,32	0,00	144,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.152,81	5.702,51	
<b>Totale Cat. 3</b>	<b>151.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>111.000,00</b>	<b>95.631,94</b>	<b>5.794,31</b>	<b>101.426,25</b>	<b>0,00</b>	<b>9.573,75</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>95.631,94</b>	<b>5.794,31</b>	
<b>cat 4 - Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi vari</b>																			
acquisto di cancelleria, stampati, software, sterifici di consumo, servizi	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	60.304,94	16.881,22	76.986,16	0,00	3.013,84	20.009,11	20.009,11	0,00	20.009,11	0,00	0,00	0,00	80.314,05	16.681,22	
acquisto di riviste, giornali ed altre pubblicazioni	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	8.723,82	0,00	8.723,82	0,00	3.276,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.723,82	0,00	
ndominio, energia elettrica e riscaldamento sede centrale	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	50.881,42	874,70	51.856,12	0,00	8.143,86	1.924,00	1.924,00	0,00	1.924,00	0,00	0,00	0,00	52.905,42	874,70	
nzionamento automezzi di servizio, spese locomozione e trasporto	10.000,00	5.000,00	0,00	15.000,00	13.122,85	3.566,19	17.089,04	2.089,04	0,00	270,36	270,36	0,00	270,36	0,00	0,00	0,00	13.393,21	3.966,19	
ntulazione e riparazione mobil, scedine ufficio, attrezzature, impianti	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	12.248,77	0,00	12.248,77	0,00	7.751,23	2.587,80	2.161,80	426,00	2.587,80	0,00	0,00	0,00	14.410,57	426,00	
ese postali e di telecomunicazione	190.000,00	30.000,00	0,00	220.000,00	191.142,89	26.070,89	217.213,78	0,00	2.786,22	32.169,92	32.169,92	0,00	32.169,92	0,00	0,00	0,00	223.312,81	26.070,89	
ese di gestione rete informatica	35.000,00	0,00	0,00	35.000,00	28.680,87	22.805,32	51.486,19	16.486,19	0,00	21.599,07	4.054,40	17.534,67	21.599,07	0,00	0,00	0,00	32.745,27	40.339,89	
ese di rappresentanza	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	85,00	0,00	85,00	0,00	915,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85,00	0,00	
emi di assicurazioni	25.000,00	0,00	0,00	25.000,00	24.609,84	0,00	24.609,84	0,00	390,16	5.391,69	5.391,69	0,00	5.391,69	0,00	0,00	0,00	30.001,53	0,00	